a ij

diu donec iterato alius in loco eligitur. et tunc lampas per semen panis
sine aliquo adiuuamento iterum incenditur. Laustz namque illud est for-
tissime munitum propter animalia notius. ¶ De sepulchro beati Ka-
therine stillant in qualibet septimana tantum tres gutte olei, quod o-
lim in magna quantitate stillare consuevit. Et est ibidem lapis quem
Moyses percussit et fluxerunt aque filiis israel. Et ibi sunt volucres
portantes in ore suo ramos oliuaz ponentes illos infra emunitatem clau-
stri. et sunt ille aues ut turtures magnitudine habentes alba colla et cas-
pita. ¶ De monte synai sunt quartuor diete per desertum usque ad cam-
pum helym. in quo moyses construxit altare domino quod iam corruit et
iacent adhuc lapides ibidem de illo. Et in eodem campo quieverunt
filii israel per quadraginta dies quando moyses accepit legem. Et in
eodem campo sunt duodecim fontes ex quibus si quis biberet nunquam
ut dicitur oculi eius excarantur. Etiam sunt ibi septuaginta palme quas
moyses ibi plantauit et cum quibus obtinuit victoriam. Ad illum ve-
ro campum non possunt venire animalia venenosa. Et crescunt ibidem
multe bone species. Prope illum namque campum est fluuius qui voca-
tur marath valde amarus in quem Moyses percussit virga et accepit
dulcedinem de quo filii israel biberunt. Et adhuc hodiernis temporibus
ut dicitur animalia venenosa intoxicant illam aquam post occasum
solis sic quod bona de ea bibere non possunt. De mane vero post ortum so-
lis venit unicornus ponens cornu suum ad predictum fluuium expelle-
do venenum ex illo ut in die cetera animalia sumant potius quod idem
ipse vidi. Ulterius autem progrediendo magnam milia est habitatio
cuiusdam sancti heremite vbi sanctus Paulus primus heremita. et
sanctus Antonius habitabant adhuc hodiernis temporibus pascitur
manna celesti. dormit namque super lapidem et vestitur veste pilosa ad mo-
dum sancti Joannis baptiste quem heremitam ego Joannes de hese pre-
dictus vidi. Ad quindenam ulterius transiundo per desertum et per terram
bur caldeorum vbi rubei iudei habitant venimus ad fluuium Nilum in
quo nauigauimus per unam diem ad quendam portum et ad ciui-
tatem quandam vocatam Damiad. et ibi intrauimus nauem nauigan-
do per mare oceanum bene per tres menses ad ethiopiā que regio dici-
tur interior India vbi sanctus Bartholomeus predicabat. Et morantur
ibi ethiopes scilicet nigri homines. Ulterius nauigando venit ad pig-
meos qui sunt parui homines habentes in longum longitudinem uni-
us vlnę. et sunt difformes qui non utuntur domibus sed morantur in caue-
nis montium et in speluncis et in conchis. Etiam non utuntur pane sed
herbis speciebus et lacticiis ut bruta. Et dicitur ibidem quod pigmei
pugnant sepe contra cyconias et cyconie quandoque interficiunt pueros eorum
Et hi homines ad malum viuunt. ut dicitur duodecim annis non et vl-

tra. Ulterius nauigāda de mari ethiopic inter maria iecoreum ⁊ arenosum per quattuor dietas uenitur ad terram monoculorum. Mare autē iecoreū est talis nature q̄ attrahit naues in profundū ppter ferz in eisdem nauibus cōtentum qz fūdus illius maris dicitur esse lapis deus de lapide adamante qui est attractiuus ferri. Ex alia uero parte est mare arenosum. ⁊ est terra fluens ut aqua crescens ⁊ decrescens in illo mari capiuntur pisces p monoculos q̄ intrant pedestres. Et hi monoculi transeunt aliquādo sub aqua periclitando naues. Et propter ista duo maria inter que periculosissimū est nauigare. ⁊ ideo necesse est q̄ habeat bonus ⁊ directus uetus si hō debeat saluari. Predicti autē monoculi sunt breues grossi ⁊ fortes ⁊ comedunt alios homines ⁊ habent unū oculū in fronte nitidum ad modū carbūculi. ⁊ laborant semp in nocte. Nauigando autē ulterius usqz ad mediā indiā ubi Brandicanus regnat sub imperio p̄byteri Joannis uenitur ad ciuitatem magnā que uocatur Andronopolis quā sanctus Thomas p̄mo ad fidem cōuertit. ⁊ in illa ciuitate moratur boni christiani ⁊ multi religiosi. Ista ciuitas est sita in litore maris. ⁊ ibidem est portus ubi multe naues de diuersis mundi partibus cōueniūt. domus etiā ibi sunt multū alte ⁊ platee satis stricte q̄ homines nō sentiūt nec habent solem in plateis. ⁊ sunt in eadem ciuitate plus q̄ quingenti pontes lapidei in quibus est flumen cuiusdam riuu magni. Est etiam ibidem claustrum minoz quoz ecclesia est facta de alabaastro puro. ⁊ ibi sepe liuntur christiani In eadez ciuitateppe litrus maris est vna turris mire altitudinis ⁊ pulcritudinis quā astronomi ⁊ litterati de nocte ascēdunt futura p̄noscendo. sed in die domini ciuitatis ⁊ maiores habēt eoz cōsilia ibi. Et in summitate illius turris stāt q̄nqz turres de lapidibus p̄ciosis ⁊ auro. ⁊ mediā illarum est plus eleuata q̄ alie quattuor. in qua stant canidele ⁊ lapides ardenres sic q̄ naute remotissime uidentes hanc lucem ⁊ scdm eam se regant applicando seipos ciuitati predictē. Prope illam uero ciuitatem est aliquod claustrum pulcherrimum qd̄ appellatur ad sanctam Mariam. in quo habitant deuoti ⁊ religiosi homines in quo quidem claustro magnus est cōkursus ⁊ uisitatio peregrinorum de longinquis partibus uenientium. Et ad paruam ab illo loco distantiam eramus capti p raptos Brandicani. illo uero nō existēte in partibus illis ducti eramus ad castrum uocaturz cōpardit. ubi detenti eramus octo septimanis Veniente autem rege Brandicano eramus liberati eo q̄ sum⁹ peregrini sancti Thome q̄s diligit q̄uis ipse sit paganus. qz maxime timet uindictaz sc̄i Thome Libauit etiam nos bene duodecim diebus faciēs nobis dari salum conductū p suos bene duodecim dieb; ad magnam ciuitatē uocaturz Beliah. ⁊ ibi terminat mediā indiā. ibidē intrauim⁹ nauē nauigando

a iij

sub ducatu Brandicani predicti octo diebus vniendo ad vnum mo-
rem altissimum petrosum iacentē in mari, habentē subtrus foramen v-
num longum per tria miliaria, per quos non nauigare oportuit illud
foramen est ita tenebrosum q̄ semper oportuit nos habere tādēlas ar-
dentes et in exitu foraminis oportuit nauem descendere ad spaciū vi-
ginti cubitorum qz mare est ibi adeo bassum respectu foraminis, et ma-
xime ibidem timebamus Et ibi prope est etiam terra in qua crescit pi-
per inter duos montes ibidem sunt tot serpentes ita q̄ piper non be-
ne colligi potest. Et circa festum Michaelis incēditur ignis p̄ quem
serpētes fugam accipiūt et piper colligitur et isti duo montes in finem
terminantur vbi p̄ mare cōdonantur, et sit foramen tenebrosum ad
spacium trium miliarium, per quod aqua velocissime currit q̄ secū ma-
gnos ducit lapides, et in illo foramine audiūtur horribiles soni, toni-
trua et clamores diuersi horribiles, sed qd̄ significat nescitur nec aliq̄s
intelligat. Ulterius nauigando bene per mensem venit ad portū q̄
vocaturs adde, ibiqz stat castrum vbi mercatores dant theoloneū pre-
sbytero Joanni Indoz imperator

De pallacio p̄sbyteri Joannis in superiori in- dia et eius septē mansionibz et diuerso ornatu

Et predicto portu vltertus nauigando per vigintiquattuor
dicas venit ad ciuitatem Edissam vbi presbyter Joan-
nes moratur, et illa ciuitas ē capitalis totius regni sita ad su-
periori india terre habitabilis, et illa ciuitas ē maior q̄ vigintiquat-
tuor ciuitates Colonienses. Habitatio p̄sbyteri Joannis est sita in
medio ciuitatis habēs in lōgitudine fere duo miliaria reuonica, et etiā
in latitudine. Nā ciuitas q̄drata ē, et pallaciū stat sup non gētis vt d̄z
colūnis et media interitas colūnas maior ē alijs, ad quā sunt scā q̄t-
tuor magni gygātes de lapidibz p̄ciosis deauratis scāres incliatas ca-
pitibz subtrus pallaciū adī portēt totū pallaciū. Ad quālibet autē alia-
rum columnarum facie sunt imagines de lapidibus p̄ciosis deaura-
tis. Sub pallacio quidem magnus est transitus ad quem cōueit po-
puli multitudo. Ibidem namqz sūt iudicia secularia et spiritualia oī-
die, et consilia dominorum ciuitatis, quia ibi est cōmune forum. Et in
principio cuiuslibet mensis sunt ibidem nundine ad quas mercatores
de diuersis et longinquis cōueniūt partibus que tamen prima die au-
gusti specialius celebrant ibidem. Pallaciū vero omni nocte mille
viris custodit armaris, in ipso autē pulcer ē ambitus stans sub colūnis
ad quas facie sunt imagines paparū impatorū romanorum, qui suc-
runt et aliquaz reginaz scz Delene rē. Et in ascendēdo pallaciū ad
primam habitatores sunt quingenti gradus in quolibet autē gradu duo

vel plures leones detinentur. vt si aliqui hereticorum predictos gradus
ascenderent a leonibus vt dicitur interficerentur. Et illud pallacium
infimū vocatur pallacium pphetarum. quia omnes prophete ibi sepul
ti sunt sub lapidibus preciosis et deauratis. Et ipm pallacium est orna
tum preciosissimis pannis et lucernis die ac nocte ardentibus. Et ascer
dendo scdm pallaciū sunt plures gradus. quia quāto alius ascendit
tanto plus gradus quotificatur. et istud pallacium dicitur pallacium
patriarchaz. et dicitur qd sit chorus Abzabe. Et in isto pallacio sunt plures
camere et dormitorio pulcerrime ordinata. Est etiā ibi horologium mi
rabiliter factum dans horribilem sonum ad introitum cuiuslibet alie
ni. excitādo cōcursum ppli ad apprehendendū illū vel illos ppter quez
vel quos huiōi fit sonus. quomodo autem hoc fiat nescitur. Dicit eti
om ibi esse magna liberaria in camera ad quā doctores trāseunt stu
dere. Ad terciam vero ascendendo habitatiōem sunt adhuc plures gra
dus. et hec dicitur habitatio scārum virginū. in qua est pulcerrima ca
pella ibidem est refectorium laycorum et familiarū. Quartā sō ascē
dendo habitatiōem que dicitur sanctorum martyrum et cōfessorū habitatio.
et habet capellā pulcrā et refectoriū et dormitorio dominorum. Ad quā
tam itaqz habitatiōem ascendēdo in qua est chorus apostolorum habēs
ecclesiā mire pulcritudinis vbi sūt diuina officia corā pbytero Joan
ne. et cōtinet refectoriū eiusdem qd longū et latū est ac mire pulcritudi
nis. in quo sunt p̄ciōse imagines de lapidibus p̄ciōsis et deauratis facte
Et ibi est mēsa p̄byteri iōānis lōga et lata facta de lapide p̄ciōso. que
tam leuis est ac si eēt lignea. que tā pulcra est et lucida qd facies relucet
in eam specularis. et habet talē fortitē qd si in ea ponerent cibaria ve
nenosa nullū nocerēt. habet et virtutē illā vt si fricāret digito vel instru
mento quouis alio. sint ille ardentē saltarent ex eadem. Est ibi etiā
fons largissime currens. et campana quā sanctus Thomas fieri fecit.
ad sonū cuius obsessi curantur ibidem habetur Maligni spūs et aia
lia venenosa fugiunt sonum eius. Et dicitur hec campana benedicta
que pulsari consuevit ante prandiū p̄byteri Joannis. et in medio prā
diū. et etiā facto prandio. et sedent ibi octo doctores qui legūt in prā
dio p̄byteri Joannis alternatim diuersas materias pulcras valde
et delectabiles. Habet etiā in prandio suo preciosissima vasa aurea.
argētea. et de lapidibus preciosis in magna quātitate. inter que aliqua
sunt in quibus cibaria nuncqz putrescūt. nec sapor eorum mutat quous
in eis diu contineātur. Ibidem est etiā dormitorio patriarcharū
episcoporum. et aliorum prelatorum. Alterius ascendendo a d sextaz
habitationem que dicitur chorus sancte Marie virginis et angelo
rum. et habet capellam pulcerrimā in qua de mane omni die post or
tum solis missa solēniter de beata virgine cantatur. et ibi est spēale pal
a iij

lacium presbyteri Joannis et doctorum, ubi tenentur consilia quod voluit
ad modum rote, et est testudinatum ad modum celi in quo sunt etiam mul-
ti lapides preciosi lucentes in nocte ac si esset clara dies. Et iste due
ultime habitatores scilicet quinta et sexta sunt latiores et maiores alijs. Ascē-
dendo autem ulterius ad septimam habitatoem que est summa est, et dicitur
chorus sancte Trinitatis, in qua capella est pulcherrima qui est pulcri-
or alijs, et ibi celebratur quotidie missa de sancta Trinitate mane an-
te ortum solis, et hanc missam semper audit presbyter Joanes, et postea
audit missam de beata virgine in habitatoe sexta, ac deinde summam
missam in choro sanctorum apostolorum, et mane post mediu noctis
surgit de strato suo. Capella autem predicta est nimis alte testudina-
ta, et est rotunda ad modum celi stellari, et transit circueundo ad modum
firmamenti. Est etiam pavimentata de eboze habens altare similiter fac-
tum de eboze et lapidibus preciosis. Ibidem est etiam pua capana quam
quicumque audierit ut creditur ibidem illo die non incurrit surditatem, est
etiam ibidem facies veronica quam quicumque viderit illo die non amit-
tit visum. Ibi autem prope est dormitorium presbyteri Joannis preciosum,
valde testudinatum ac stellatum sicut firmamentum. Sunt etiam ibi
dem sol, luna et alij planete, et hoc mire artificialiter factum est. Est ibi e-
tiam speculum continens tres lapides preciosos, quorum unus acuit visum,
alter sensum, tertius experientiam, ad quod sunt electi quattuor doctores
qui intiendo ipsum omnia sciunt que fiunt in mundo ut dicitur Sunt
etiam ibi facti novem chori angelorum, in his choris sunt facte imagi-
nes pulcherrime angelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum,
martyrum, confessorum, trium regum atque virginum de lapidibus pre-
ciosis et de auro. Et in supremo choro scilicet in throno sedet divina maie-
stas cui seruiunt novem seniores et summi archangeli tenentes in ma-
nibus suis rotulas tanquam cantantes. Gloria in excelsis deo, et sanctus et
similia. Sunt etiam ibi tres cruces preciosissime quas presbyter Joan-
nes semper adorat. Et sunt ibi duo fontes quorum unus calidus et
alter frigidus. Item stat ibi magna gygas fortiter armatus qui ut
fertur interficeret omnem inimicum post occasum solis intrantem. Item sup-
istis septimo et ultimo pallacio sunt viginti curree mire altitudinis et pulcri-
tudinis sub quibus totum regitur et concluditur palladium. Et in isto vl-
timo sunt novem pallacia seu camere que possunt circueundi ad mo-
dum rote. Sunt adhuc plura mirabilia in predictis septem habitato-
nibus dicti pallacii quorum non recordor. Pallacium autem est situm super quod-
dam flumine quod dicitur tygris veniens de paradiso de quo proci-
tur aurum. Extra civitatem sunt duodecim claustra que sanctus Tho-
mas suis temporibus fieri fecit in honore christi, et duodecim apostolo-
rum. Item ante pallacium presbyteri Joannis est signatum quod semper come-

dunt ibi triginta millia hominum exceptis ingredientibus z egredie
tibus z comeditur ibi tantū semel in die. Presbyter autē Joannes trā
sit añ prandium vt papa cū cappa longa rubea z p̄ciosissima. post prā
dium vero sicut rex equitando z terram suam regendo incedit. Et scri
bit se in lris suis sic. Joannes presbyter diuina gratia dñs dominant i
um omniū que sunt sub celo ab ortu solis vsqz ad paradysuz terrestrē
Et sub eo regnant decem z octo reges quoz vndecim sunt christiani
et alij sepre non christiani. Domines ibidem non vestiunt de lana
vt nos sed serico z pelliculis rubicūdis. Non morant ibidem mulie
res sed solūmodo viri. qz mulieres morant remote vltra mare p quar
tuor dietas in vna insula dicta terra feminarū que est fortiter circum
murata. Et ille mulieres ter in anno veniunt ad viros pro prole gene
randa scz añ septuagesimam. ante festum Joannis baptiste. z ante fe
stum Michaelis. z sunt simul tribz diebz z tribz noctibz in quibz nō
intrāt ecclesias sed audiūt missas per fenestras. His etiam diebz fiūt
sponsalia. quarta autē die reuertunt ad terrā suā. Et si pariūt filiū nu
triūt eum per trienniū mirtentes eū post hoc patri suo. si vero femellā
peperint manet cum ipsis. Etiam sunt ibi quattuor flumina parady
si quorum vnus valutisgrils dat aurum vt dcm̄ est. Physon p̄ciosos.
lapides emittit. Syon dat dulcedinem aquarum. Eufrates dat fert
litate semel in quolibet mense. idcirco colligūt ibidem fructum bis
in an no. Et est ibi finis Indie z terre habitabilis

De ciuitate z ecclesia in qua ē corp⁹ bti Thome in magna reuerentia.

Itando sanctū Thomam apostolum cuius corpus habet
in ciuitate Pulna vocata que est sita quattuor dietis a ciui
tate Edissa predcā. z est ipsa Pulna sita in mari ad duo mi
liaria in magno monte. ad quam ciuitatem accedēdam oportet q̄ ho
mines se preparant ieiunando per quindenam z abstineant a carnibus
et piscibus z omni die confitendo z deuote viuendo z sic fit semel trā
situs in anno octo diebus ante festum Thome z octo diebus post.
Nam per istam quindenam stat mare per ista duo miliaria ante pre
dictam ciuitatem. Pulnam apertum q̄ christifideles per mare trāse
unt sicis pedibus ad ciuitatem. Mare namqz ab vtraqz pre ad duo
parietes se tenet per quod tamen pagani ire non possunt. Igitur ciui
tatem intrando venit ad ecclesiam sancti Thome in cuius festi vi
gilia ponitur corpus suū ad cathedram magnam deauratam factam
de lapidibus p̄ciosis ante summum altare manens ibidem a p̄mis
vesperis vsqz ad secūdas. Louenit em̄ illic populi multitudo vigilās
nocte illis quindecim diebus z corpus apostoli custoditur pl⁹ q̄ mil/

le armatis. et in die sancti Thome venit presbyter Joannes cum suis
patriarchis archiepiscopis et platis alijs ad cantandū diuina officia et
cantatur plures misse anteq̃ summa missa incipiat. ad quā cantan-
dam patriarcha se p̃parat qui cū ad canonem venerit facies apostoli
discooperitur ita q̃ ab omnibz possit videri. in eleuatione aut̃ ipsi facies
scti Thome triplicem habet apparentiā. primo apparet pallida vt
hominis mortui. sedo alba vt hominis viui. tercio rubea vt rosa. Pa-
triarcha vero cōficiat sacramentū in magna copia pro cōmuniōne fide-
lium. missa igit̃ finita presbyter Joannes. archiepiscopi et ceteri plati re-
ligiosi cū alijs hominibz christianis deuote geniculando. et humillime
se inclinādo accipiūt sacramentū de manu apostoli. Patriarcha vero
ministrat seu porrigit apostolo sacramentū ad digitos qui dignis tri-
buit et retrahit indignis. Apostoli aut̃ manus stat aliquāter eleuata
et semiclausa. et ob reuerentiā duo archiepiscopi. apponūt manus suas
ad brachiū apostoli nō tamē regēdo manū eius. Corpus aut̃ apostoli
est integz et illesum cū crinibz et barba vestimētisq̃ suis quibz viuus
vtebat. Est ita q̃ panis p̃ciosissimis coopertū. Et ad predictā mini-
stratiōem corporis domini seruiūt duo aliq̃ archiepiscopi tenētes pane-
nas sub manu apostoli. Itē adhuc duo aliq̃ archiepiscopi tenēt p̃ciosis-
simā mappā. Tempore igitur quo ipse Joānes de hese fuerat ibidē vi-
di q̃ manus apostoli tribz hominibz venerabile subtraxit sacra-
mentum qui penitentiā ducti amare flendo et omnibus pro ipsis orantibz
postea de manu apostoli sacramentū susceperūt fuit ibi mirabilia va-
ria et plura signa leprosi mundant. ceca visum recipiūt. oia genera lan-
guoz curant. Completis igitur secūdis vespis presbyter Joānes et a-
liq̃ prelati ponūt corpus apostoli ad locū suū ad magnā p̃ciosissimā
capsā factā de auro et lapidibus p̃ciosis ad fortissimā turrīm retro
ecclesiā in pulcro choro vbi pender cū capsā in quattuor cathenis aus-
reis satis alte quo facto cladi turris fortissimis ceris et vectibus. nec
aperitur nisi elapso anno in vigilia sancti Thome. Ante capsam istā
sunt duodecim lampades continue ardentes que nunq̃ incenduntur
nec extinguitur. nec etiā diminuūtur vt dicitur. Et super istā capellā
sunt quinq̃ turres nimis alte in quibus splendent lapades p̃ciosē
que videri possunt in mari p̃ nouem diebus. et scōz hoc naute se regūt
applicātes se ad ecclesiā sancti Thome. Et ad partem orientales sunt
regna in quibus tres magi siue reges sancti morabātur et sunt totali-
ter montuosa. et ibi nunq̃ est hyemis vt dicitur ibidem pugnant homi-
nes contra serpentes et animalia venenosa. Et est ibi mons altissim⁹
qui vocat̃ arabum. vbi quādo ex vna parte est nox. est ab aliap̃te dies
et ecōuerso vt dicitur ibidem Tunc per licentiā presbyteri Joānis et
aliozū dñozū intrātes nauem nauigauimus vltcrius p̃ decē die

tas ad insulam vnam pulcherrimam z planā habentē quartuor milia
ria plenā arboribus pulcris cū fructibus z alijs spēbus diuersis floribus
et pluribus volatilibus dulciter cantantibus. Exeūdo ita nauē nr̄m duode
cim cū patrono trāsiuimus p̄ eandē insulā vidēdo p̄dictos ornat⁹. Et
patronus noster inhibuit nobis ne alliquid ibi capereemus. fuimus
em̄ ibi vt nobis videbat̄ circa tres horas. sed cū reuersi fuimus ad na
uem dixerūt nobis socij nostri q̄ fuerimus ibi tribus diebus z tribus nocti
bus. nā ibi nō erat nox z credo q̄ ibi nunq̄ nox fiat. vocat̄ aut̄ illa in
sula radix p̄adyfi. Ulterius nauigādo p̄ duodecim dietas venim⁹ ad
montem qui vocat̄ edum qui ē nimis altus ad modū turris ita q̄ nō
potest esse accessus ad illū. Super illū montē dicitur esse p̄adyfus ter
restris. Circa horā vesp̄az cū sol descēdit. versus illū montē tūc videt̄
murus p̄adyfi in magna claritate z pulcritudine ad modum stelle.
De p̄op̄ ad spaciū vnus miliaris est mons vbi d̄r fuisse Alexander
magnus q̄ subiugauit sibi totū mundū volens habere z a p̄adyso
tributum vt d̄r ad reditū itaqz nō strū ad partes nauigādo per mare
extremis p̄ibus maris per viginti quattuor dietas p̄sp̄ero v̄eto veni
mus ad insulā valde horribilem z lapidosam vbi dicebat̄ esse purga
torij z est arida z tenebrosa. circa quā fecimus morā tribus diebus z tri
bus noctibus audiētes varios clamores z gemitus aiarum. legi quoqz
in mari ibidem tres missas p̄ defunctis his tribus diebus. Tercia at̄ die
missa finita insonuit vox cūctis audientibus dicens. Laus omnipotēti
deo de his tribus missis. qz lib̄rali sunt tres anime de purgatorio.
Ulterius nauigādo bene per q̄rtuor menses venimus ad insulā pla
nā ad spaciū vnus miliaris vbi exiimus nauem preparādo nobis
cibaria. Incēso itaqz igne insula se submersit. nobis iterato ad nauem
q̄ citius fugientibus cibaria nr̄a cum ollis ibi relinquentibus. Et diceba
tur nobis q̄ illa insula fuerat piscis vocatus iasconius qui percepto
igne cū nostris cibarijs se submersit. Nauigādo at̄ per q̄rtale āni ha
buimus multa obstacula p̄e montibus z ventis z venimus ad insulā
magnā magnis arboribus repletā. ibi fecimus morā per diē z noctē et
venit illic monachus niger ad nos diligēter nos examinādo. accepit
qz duodecim nostrorum ducens nos ad claustrū suū. deditqz nobis ci
baria z optime ministravit. z interrogauit nos de scō Thoma z alijs
diuersis. Sunt etiam ibi oues z capre rā magne sicut in p̄ibus nostris
boues. Et rō magnitudinis dicitur ista. qz trāseunt semper in pascuis
et non constringit eas hyems aut estas. Ulterius nauigādo ad p̄em
septētrionalem venim⁹ inter duos mōtes fumosos infra sex dies. Vñ
ulterius nauigādo ad insulā vñ vbi vidimus homines siluestres abs
qz vestimētis z diuersa rara animalia. Ulterius directē nauigādo ad
quādā insulā vbi solimō symee morātur q̄ sūt valde magne ad q̄rtas

tem vituli vnus anni. Ulterius nauigādo p̄ quattuor menses prope montem fumosum z lapidosum audiuimus cantātes syrenes q̄ can/ tu suo solēt periclitare naues. Etā vidimus ibi plura horribilia mon/ stra fuimus q̄ in magno timore qz magna tempestate exorta proiecti fuimus de recta via ad angulum tenebrosū inter mōtes vbi fuim⁹ quinqz diebus nō vidētes solem neqz lunā. postea scz sexto die veit vē tus conueniēs ducēs nos de illo periculo ad mare. z tūc nauigantes p̄ mensem versus partem orientālē ad mare oceanū venimus ad terrā vbi morabant homiēs q̄dam nigri. z q̄dam valde albi ibiqz quieui/ mus octo dieb. z dicit illa terra amazoma. Et dicit q̄ ibi sint gog et mas/ gog cōclusi inter duos montes. Homiēs ibi sunt mirabiliter dispositi habētes duas facies in vno capite. vnam a parte anteriori. aliā autē a pte posteriorē. z ibi etiā aer est nimis calidus z terra montuosa. Ulterius autē nauigando ad partē orientālē p̄ multas insulas bene per quartale anni venimus vsqz Hierusalē vnde exiimus Qualiter autē ibidem sit dispositū plures conscripserunt vnde sit deus benedic/ tus in eternū Amen.

Orandū q̄ gentes ebrustianoz diuidunt in decē natōnes videlicet Latinos Grecos Indos Jacobitas Nestorinos Mo/ ronitas Armenos Georgianos Surianos z Mozorabes

¶ Prima natio est

¶ Latinozū qui habent imperatorem Almanie z reges multos videlicet reges Castelle Arrogonie Portugallie Nauarie et isti sunt de natione hispanica. In narōe gallica est vn⁹ rex francoz z multi duces z comites. In narōe italie est rex Sicilie. rex Neapolitan⁹ multi duces comites marchiones z cōmunitates magne videlicet Venetiarū. florentie Senarum z Ianue. In germanica autē natione preter imperatorem qui debet esse almanus sunt reges multi videlicet rex Anglie Scotie Ungarie Bohemie. Polonie. Dacie. frisie. Suecie et Norwegie Dalmacie. z multi marchiones Langrauij Duces Lo/ mites zc. Item in insula Lypri rex Lypri Omnes predicti sunt obedientes Romane ecclesie.

¶ Secūda natio est

¶ Grecorum qui habēt patriarchā Cōstātinopolitanū archiepiscopos. episcopos. abbates zc. in spiritalib. In temporalibus vero imperatorem. duces z comites zc pauci tamē numero sunt nūc qz agerini z turci occupauerūt z inuasērunt maximam partē Grecie Et isti non obediūt ecclesie Romane z habent errores multos qui sunt condemnati p̄ ecclesiā. qz dicūt quod spiritus sanctus nō procedit a filio

sed a patre solum. Etiam dicunt qd nō est purgatoriū.

Tercia natio est

¶ Indorum quorum princeps est presbyter Joannes cuius potestas excedit omnes christianos. Nam habet sub se lxxij. reges. et quando dicitur dominus presbyter Joannes equitat semper facit ante se portare crucem ligneam. Quando tendit ad bellum facit portare duodecim cruces de auro et lapidibus preciosis factas pro vexillo. In illa terra est corpus beati Thomae apostoli in magna veneratōe.

Quarta natio est

¶ Jacobitarum a Jacobo heretico discipulo patriarche Alexandrini Jacobite dicti sunt. Hi in partibus orientis occupant magnam partem Aſie. terram mambre que est propinqua egypto. et terre ethiopię usq; ad Indiam plus q̄ quadraginta regna. Hi circumciduntur et baptisantur cum ferro ignito. Characterem crucis imprimunt in frontibus et in alijs partibus corporis vt in pectore vel in brachijs. hi confitentur soli deo et non sacerdotibus iudeorum et aggarenorum. et dicunt in christo tantum esse naturam diuinam. aliqui eorum loquuntur lingua Chaldaica. Aliqui lingua Arabica. Alij vero alijs linguis scdm diuersitatem nationum. Et isti fuerunt condemnati in consilio Ledeni.

Quinta natio est

¶ Nestorinorum a Nestorino heretico qui fuit Constantinopolitanus episcopus sic dicti Nestorini. Hi solum in christo ponunt duas personas. Unam diuinam. aliam humanam. negant beatam virginem Mariam esse matrem dei. sed bene hominis iesu. Hi vruntur lingua chaldaica in suis scripturis et conficiunt corpus christi in fermento hi inhabitabant tartariam et maiorem Indiam et sunt multi numero. Terra eorum continet tantum sicut almania et Italia. Et isti heretici fuerunt cōdemnati in tertia synodo Ephesina et fuerūt diuisi ab ecclesia Romana. et pmanserūt in p̄tinacia.

Sexta natio est

¶ Mozonitarum mozontee a quodam heretico Mozone dei sunt. qui vnū intellectum tantum et vnā voluntatem in christo tantū ponunt. Hi habitant iuxta Libiam in puincia fenice in magno numero. viri bellatores in prelijs edocti et esperti. specialiter vruntur arcibus et sagittis. Hi more latinorum campanis et eorum episcopi annulis. mitris et baculis pastoralibus vruntur. in scripturis littera chal/

dalca z in vulgari arabico vtritur lingua. Di aliquando fuerit sub obedientia romane ecclesie. Nam eorum patriarcha interfuit consilio generali Lateranensi celebrato. Rome sub Innocentio. sed postea recesserunt ab ecclesia romana. Di primo fuerit conuicti in synodo Constantinopolitano. z postea venerunt ad obedientiam Romane ecclesie. Et iterum reuersi sunt ad propriam eorum opinionem in qua perseverat hodierno tempore.

¶ Septima natio est

¶ Armenorum qui habitant in regno armenie prope Antiochiam. Di propriam ideomam z linguam communem omnibus habent z scripturas sanctas z officium ecclesie cantant z dicunt in vulgari lingua ita quod ab omnibus secularibus tam viris quam feminis intelligantur. Habent suam primatam vocant catholicam. cui obediunt sicut nos pape cum magna deuotione z reuerentia. Quadragesimam ieiunant cum magna deuotione in qua non comedunt pisces nec bibunt vinum. In diebus festis veneris comedunt carnes

¶ Octaua natio est

¶ Georgianorum a beato Georgio. quem habent in presulis in patronum dicti sunt georgiani. Et habitant in partibus orientalibus z est populus pulcher fortis z deliciosus Medis Persis z Assyris (in quorum consuetudinibus commorantur) valde formidolosi. Et vtritur lingua greca vtriturque sacramentis more grecorum. Clerici habent coronas in capitibus eorum rotundas seculares vero quadratas. Quando veniunt ad sepulchrum sanctum non soluunt sarracenis tributum. z ingrediuntur hierusalem cum vexillis erectis. quia sarraceni eos timent. Eorum femine vtritur armis sicut viri. barbas z crines etiam habent sicut viri. vtruntur pilis albis in capitibus ad altitudinem cubiti. Quando scribunt soldano statim dat eis quod petunt

¶ Nonna natio est

¶ Surianorum sic dicti sunt suriani a ciuitate Sur que est eminentissima ciuitas in suria vel assyria. Di vtritur in sermone vulgari lingua sarracena in scripturis diuinis z officiis misse lingua greca. Habent episcopos z consuetudinem grecorum seruant z eis obediunt in omnibus. Consciunt in fermento z habent opiniones grecorum contra latinos. Nos sequuntur aliqui christiani qui in terra sancta vocantur samaritani. primo conuersi tempore apostolorum. sed ipsi non bene sapiunt in fide catholica.

¶ Decima natio est

Mozarabum. De mozarabes fuerūt olim multi numero in p̄tibz
Affrice ⁊ hispanie. sed mō sunt pauci. Sunt em̄ dicti mozarabes q̄a
modos christianoꝝ de arabia multis tenebant. Isti vtuntur in offi/
cijs diuinis lingua. latina. ⁊ obediunt ecclesie romane ⁊ prelatis lati/
norum. Et officiūt in azimo vt latini. sed in multis discrepāt a latinis.
q̄z cum dies naturalis diuiditur in viginti quattuor horas diei ⁊ no/
ctis tot officia habent siue horas ⁊ psalmos ac hymnos certasq̄z orati/
ones habent ⁊ nimis prolixas quas non dicunt mōre latinoꝝ. Nam
quod latini dicūt in p̄ncipio ipsi dicunt in fine vel in medio. sacramē/
tum eu charistie diuidūt aliqui in septē partes aliqui in decem. Et est
hec natio valde deuota. In matrimonio vero nō coniungūtur nisi p/
sonis sue gentis siue nationis inter quos femina amisso p̄mo marito
nunq̄m coniungitur alteri. sed permanet in castitate perpetua. **Lau/
sa** vero tante diuisionis inter christianos fuit q̄ ab antiquis tempibz
christiani fuerūt astricti ne celebrarent consilia generalia. Ideo insur/
genibz hereticis in diuersis mūdi partibz non fuit qui remedium ap/
poneret. **S**ecūda causa fuit negligentia summoꝝ pontificū quia nō
curauerūt nuncios mittere ad christianos in erroribz positos. q̄z si hoc
fecissent multos. aut om̄es ad vnā fidem ⁊ obedientiam Romane ec/
clesie reduxissent.

Incipit epistola quā nephandissim⁹ apostota
Babilonioꝝ Soldanus ianctissimo in christo pa/
tri ⁊ domino nostro domino Pio diuina p̄uiden/
tia Pape secūdo misit.

Dannes Soldanus nuper christianus Affinis decorum
Babiloniorum imperator continuus Alexandrin⁹ Na/
cedonicus dominus dominantium Affrice Rex regum
Arabie Persie ⁊ Chaldee Egypti Ethiopie. Barbarie. Libie. Lira/
mante. Nubie. Seclamoꝝee. Serillie Uesancene. Partie. Mesopotanie.
Medee. Lapadocie. Armenie. Landrie. Summus prin/
ceps. Vircanie Ueegentee Scithie. fluuioꝝum paradysi validissim⁹
mus possessor. Christianoꝝum inimicus ⁊ desolator custosq̄z speluncē
crucifixi ⁊ cetera. Pio magno sacerdoti Romanoꝝum Gratia quam
queritando palpitat ⁊ salutem quam nos uisitando promeretur Or/
thodoxe fidei fundamentum. Si christianoꝝum sapientia robur di/
cretioꝝum prudentium fortitudo simul hec omnia predicta in cellula
capitis tui foꝝent reclusa thesauri atq̄ locoꝝum discretionis sigillo in/
tūmo in cunio verticis tui colligata tua queso requiescit memoria stre/
pit insipientia vacillat stulticia que tuam nūc ebretescit p̄riginem sic q̄

more stulto tum fatullas. Qui pater dicitis et filijs tuis tam infra
male machinatis. Cum enim Karolus rex francorum et alia regali ba
culo arundineo spem tibi consimilem componentes veluti stupa eua
nescunt et sicut fumus a repentino vento viribus exercitus nostri vno
flatu consumerentur Tu habes galeas non byschiros tu classes nos
dragemundas tu naues nos hiticos. et quod multa paruis annumerabo
quicquid moliendo cogitare poteris totum ante preuidimus Et ma
tura deliberatione portus ad quos applicari interis minantes nihil ti
memus nisi quod decepti plurimas occupationes amittamus. Qualis
pater qui filios suos non morte naturali sed subita perimere non for
midat. an putas quod pharetris careamus qui filios suos quos hac con
tra nos venire compellis ut sagittas nostras in se recundant. et viua
ces animas informas mortales transmutare festinas. Cum tamen
spiritus emissus secundo redire contemnet. et quod prius dilexerat pe
nitentius abhorrescat. Si autem mediteris speculum Virgilij nup gau
dij rome nunc in suo primitiuo statu residere Hierusalem que dudum
speciosissima nonne nunc funditus est destructa Achon acharon poten
tissima a quo sublata Tripolis speciosissima a quo delera Constantino
polis opulentissima per que victa nonne per nos et nostros Trece et quin
quaginta quattuor vrbes quas crucifixi nuper repperunt nostros nunc domi
nio subiciuntur. Tu quidem alias ire compellis et cur bucpsonaliter non
accedis. Tu filios tuos ire in mare periculosum percellosissimumque facis
vbi sitis et scilla sunt. Tu manu quidem signa ostendis sufficientia sub
dolo varia pmittendo sed pedibus ad hec que conaris inscias pagere per
suasive alliacendo munime vis introire. Stas in sicco et delectabili et
stultos pauperes in boragine fluminis perire facis. Induto ergo phe
bay aureo colore celi. et plustratione clarissime diei. Tu vero seducis
simplices et non antecedis. Tu pater nomine tui et non re nuncuparis
Sufficit tibi cum filijs tuis non inquietare. sed singulis annis more
grecorum circuducere minando. Verumtamen si in terra nostra manere
desideras. Hierusalem gloriosissimam Achoron Tripolim Constantino
polim. vrbesque plurimas potentissimas quas tibi et filijs tuis damus et
concedimus reparari. ita ut perpetue nobis sint censuales ac capharnaum
frivole martis templum diuinum conductum vniuersis comunicamus
propter ipsorum munera denario. umque que ritatem. Surge inuoca
deum tuum. ut tantam stulticiam temperet. capiti tuo puni intellectus
restituatur sanitatem. sed autem huc venire pretendis non accipias tot
annorum spacia in protrahendo Cum enim auro argento speciebus ele
ctis. gemmisque preciosissimis abundemus. nihil aliud sitientes preter
sanguinem christianorum. Et quia filij tui martyres et confessores mo
riuntur. accelera ut per eos martyrum numerus compleatur. Etiam ut

iuuenes renascantur qui paternum cruorem tuis monitionibus alligi
osis vindicare nitentes ad nos properent penas consimiles suis partibus
vel grauiiores recepturi et toleraturi. **E**t crucifixus tuus baulans lignum
crucis ad locum supplicij (sicut tu dicis) terrarum natiuitatis sue minime
a nobis saluare potuit et tu huiusmodi ratione. **S**ed ut potentissime
domini nostri terminos possideas filios tuos nos precipis debellare.
Nos quidem omnes dormiendo te expectamus. **N**ec dum vestrum
aliquis nostrum audeat aduentum expectare. **N**os enim castra castella
fortilicia oppida ciuitates munitoes munitissimas inhabitamus et
tu sine tecto alias tecto vnius diei spacia nostra queris qui nec propriis po-
teris retinere. **L**ege subtilius, disputa discretius, puta quod annorum curri-
cula nondum uenerat quod regnum iudeorum redire debeat gentium ve-
ro dissipari. **M**ultitudo pugilli plena nunquid latitudinem in aris
porerit obumbrare, aut velut gutta rosis minima ultra aquarum multi-
tudinem in lance posita virtutem exercitus nostri ponderabit. **C**onsulo
tibi quod sanus intelligentia prudens diceris salua iam morti expositos
non tradas innocuos, alioquin pauperum eris occisor, inopum dilani-
ator simplicium seductor, tuorum solius amator, natura conditor, super
te sanguinem predictorum requirit quorum omnipotentia sua rationem in
die nouissima coram omnium rerum plasmatore permanebis redditurus.
Datum in Acharon ciuitate nostra opulentissima super Nilum egypti sira
Anno natiuitatis nostre. lxx. deorum nostrorum. **M**acumeti. **A**lgorusti. **L**xxo
meri. **R**omarchiri. d. ccc. lix. regni autem nostri. xxi.

Epistola responsoria Pii ad Soldanum.

Ius episcopus seruus seruorum cultor omnipotentis et alum-
nus iesu christi Soldano babyloniorum salutem si desideret ve-
niam et si speret ante tribunal districti iudicis misericorditer in
domino venire qui est cador lucis eterne speculum sine macula in quo
omnium creaturarum relucet imagines. **E**t arundem opifex dei filius
equalis patri existens pro reparatione generis humani formam humani-
tatis assumens in intemerata virgine deitatem occultans cum ueniret
plenitudo temporis prodijt in mundum caro factus, qui cum sit splendor
glorie et figura substantie eius portans omnia uerba uirtutis sue. **P**er ac-
to passionis sue cursu ascendens ad celum sedet ad dexteram maiestatis
in excelsis quem multitudo angelorum in celis et omnium christianorum
in terris laudat et pater adorat. **T**u uero puluere terrene dignitatis ex-
creatus tu more presumptuosissime superbie inflatus obstinatus prouides
Et idem abnegas filium dei a quo tibi et filiis tuis si sapias exterminabilis
uite possessio foret solertius expectanda. **S**ed tibi et tuis similibus
scriptum est, quod non habuerunt sapientiam perierunt propter suam insipientiam ex ter-

b i

minati sunt et ad inferos descenderunt Scribis improperia madas ob
probria corumelias multiplicas. q̄ prozsus abnuimus ne tuozū vitio
ruz participes quibz te pollutum vidimus intueamur et equales. ne
aut vanitare seductus in nimiam erigaris superbiam. in oculis tuis sa
piens vibearis conuenit verboz saculo tuos garritos variose effrenes
veritati irrefrenabili refrenantur. Reuoca queso ad memoriam So
lie gethei calumnias impenetrabilis viri fortis spurij in virtute sua su
ozumqz armorum apparatu confidentes quibus agmen dei exprobra
uit. quem Dauid adolescens nondum pugnare sciens in nomine do
mini dei israel in funda et lapide aggrediens crudeliter interemit. cas
put eius auferens. carnes eius volatilibus celi et bestijs terre tradi
dit deuorandas. Tu bellatorum multitudinc copia diuitiarum nu
merositate regionum gloriaris. nos aut in nomine domini sperantes et
si possibile foret q̄ celum multitudinc saculorum in tegeres in vmbra ni
bilominus tecum pugnabimus in baculo crucis et in lapide q̄ de mo
se sine manibz est precipitatus. totam tui exercitus virtutē vt testam figu
li minutiz conteremus. An ignoras q̄ tanti mundi sunt qui tui mo
ri putant. Nos moriendo vincimus et optatum mercedem eterne re
tributōis accipimus. tibi aut vel tuis nec in vita neqz in morte aliqua
spes beatitudinis remanebit. Minaris nobis martyrium qd̄ opta
mus et quedam diabolica psuasiōe terrore incutiens nos adhuc nite
ris auertere qd̄ totis desiderijs opramus. Nunqd̄ ignoras q̄ sanguis
martyz semē est. et quāto latius spargit quātoqz crudeli⁹ effundit tan
to lati⁹ dilatat. Crudelitate tua seuis in christianos indubitater te du
cis ad interitū nos h̄c ad meritū. qm̄ in celū manus leuabimus grās
agētes in sanguie pctōz. In malicia glāris. potēs es iniquitate. et destru
ctore dem olitorēqz sacroz et famosissimoz locoz te asseris. nō atten
dens Ptolomeū regē egyptioz nimio fastu repletū et dū referēs furijt
ad faciendū qd̄ repperet. Alias tēptaret in curru portari. accidit ipijssi
mū tyrannū de curru cadere sic q̄ corpe factus dirus dolor viscerū. euz
apprehēdit ita q̄ ex corpe eius impjū s̄mes scaturirēt. q̄ nec feroze suūp
sius sustinere possent. Manifesta ē igit̄ dei v̄tus q̄ sic sit. Justū est ho
minē eē subditū deo et mortale oīpotēti pie assentire. Sz qz p̄fat⁹ pto
lomeus dign⁹ nō erat venia abominabili morte defunct⁹ ē vñ tibi et ali
is flagitiosis vltra modū de sua v̄tute gloriātibz correctōis reliq̄t ep̄
plū. Indagare sagaci⁹ ituerē prudēt⁹ q̄liter potētissim⁹. Pharao olim
egyptioz pnceps p̄lm̄ dei inermē et fugientē s̄ in altissimi. p̄ctōe spe
rantē psequit⁹ perierit in fluctibz aquaz rubi maris obuolut⁹ cū cur
ribz et eq̄tibz ē submersus. Et filijs isrl̄ deo celi sacrificiū offerētibz qui
saluat in se sperātes et de v̄tute sua gloriātes humiliat Sz acies rōnis
est te ebit. Sensus tui in vtriusqz turis doctorarus mime ambitōis